E ancor Leonardo n'ebbe il meritato castigo, nonostante che Benedetto, sopra la pace et compagnia che haveva fatta con lui, (et gli era parente stretto) come l'ebbe preso, lo mandò legato a messer Cola Orsino figlio di messer Matteo; il quale hauto, lo fece porre in carro et fecelo tanagliare. Et perciò Benedetto di messer Bonconte fu detto del male, 30 che veramente era della Vipera.

È memoria che quando furo queste cose di Leonardo e che esso mostrava attendere a rilevare la parte ghibellina, i parenti nostri, cioè Simone e Neri et Ugolino, sempre ci furo contra insieme con Lionardo. Benchè fossero d'una medesima casa con lui, mio padre l'allevò come suoi figli, et furo assieme con Lionardo a cacciarlo d'Orvieto; e questo molte 35 fiata mi riduceva a memoria il conte Ugolino. Solo Guido d'Ugolino fu sempre con noi unito et mai con loro. Rimase liberamente per questo signore d'Orvieto Benedetto detto³, ma subito per i figli di messer Armano e nostro padre gli fu mossa briga; et in questo mezzo Benedetto ci tolse la torre di Salce: et eraci dentro ben 600 some di grano et l'arse: et guastò tutte le case nostre et de' vassalli. Ad un nostro fante chiamato Faldella, che ci 40 stava dentro, Benedetto li fece fare honore e lo lassò andare con dirli che per sua bontà havaria dato altro a nostro padre.

¹ "Questo Musciotto di Francie era dei Gherardini di Firenze, ed era nel seguito di Salimbeni uno dei due che appellavansi cavalieri e compagni del capitano di popolo". Così il GUALTERIO, *op. cit.*, II, p. 170.

² Era scritto "fatto vestitosi", evidentemente per "subito", o "tosto vestitosi".

³ Completa la situazione storica il racconto dell'Anonimo a p. 15, dove si ha che se Benedetto arrivò

alla signoria senza altri impacci, lo dovette all'aiuto dei Perugini. Confermasi dalla lettera fiorentina a costoro del 1 marzo 1346, nella quale si fecero a ringraziarli d'aver loro partecipata la restaurazione della parte guelfa in Orvieto favorita dal comune di Perugia, esortandolo a continuare ad adoperarsi per il trionfo della causa guelfa in quella città (DEGLI AZZI, *op. cit.*, p. 43).

Non fornì un anno Benedetto nella sua maggioria, la quale mantenne con grandissima fatica et pericolo, che per i figli di messer Armanno et mio padre fu hauto trattato d'entrare in Orvieto per scala; et ci rientrarò alle ripe presso a San Domenico dette l'Olivella. Monaldo di messer Armanno e Monaldo di messer Berardo, il conte Ugolino, Tommaso d'Alviano, il Guercio de Bettona con una brigata nel 1347¹ a' duo di maggio entrarò et combatterò per aprir la porta contro Benedetto e suoi che n'hebbèr la spia, ma la porta fu aperta, et entrata la brigata vinsero et Benedetto si salvò fuggendo et si affunò per le ripe con suo gran danno e ferite. Andarò il conte Ugolino e Monaldo di messer Armanno con brigata da cavallo et da piedi con assai baiestrieri a Salce et combatterò con la gente di Benedetto di messer Bonconte, che vi era un suo famiglio che comandava, chiamato Casotto, per castellano che la difese molto gagliardamente, et in fine non volendosi rendere, fu tagliata la torre et appoggiata sui pontelli; et richiendendolo a rendersi più fiute volse sicurtà di vedere et gli fu data. Uscì et vide che era vero, et disse tornar dentro per sentire gli altri: et come fu dentro, si fece in cima alla torre che gridava: "Viva Bonconte," et tirava giù sassi et che mai si sarìa reso et voleva morire per il suo signore. Il che vedendo, fu ordinato di dare il foco alli pontelli; et ciò visto di dentro dai compagni, pigliarò Casotto et legatolo, si resero per non morire così di fuoco per la sua fierezza. Reso, Monaldo così legato lo fece subito appiccare, che il conte Ugolino non se ne accorse, per esser dentro nel palazzo, et biasmò quest'atto di Monaldo, dicendo che si era portato bene et che meritava honore, et Monaldo rispose con tutti che per ciò l'haveva fatto morir subito acciò nessuno l'impedisce, et che faceva perdere al suo padrone il più fedele et valoroso famiglio che avesse, et io come nimico l'aggio fatto.